\*

但仍然要由那些世俗神职的教师，特别是那些掌握“完整亚里士多德学说”或者阿威罗伊主义的人来尝试为大学学人职业意识

---

44 《反驳对上帝的崇拜与宗教的攻击》[*Contra impugnantes Dei cultem et religionem*]，一，四，第9：“Quando enim aliquis per laborem manuum non retrahitur ab aliquo utiliori opera, melius est manibus laborare, ut exinde possit sibi sufficere, et aliis ministrare... Quando autem per laborem manuum aliquis ab utiliori opera impeditur, tunc melius est a labore manuum abstinere... sicut patet per exemplum Apostoli, qui ab opere cessabat, quando praedicandi opportunitatem habebat. Facilius autem impedirentur moderni praedicatores a praedicatione per laborem manuum quam Apostoli, qui ex inspiratione scientiam praedicandi habebant; cum oporteat praedicatores moderni temporis ex continuo studio ad praedicandos paratos esse...”[当劳动的人没有因此受到功利的误导，那么最好劳动，他可以自给自足，供给他人……如果劳动的人被功利所累，那么最好避免劳动……如同从使徒的事例知道的，当他有机会传播福音的时候，他因劳动耽搁。而现代的布道者比使徒们更容易被体力劳动耽误，使徒们受到启示，他们拥有布道之学；而现代的布道者必须不懈努力才能准备好布道……]。

给出最不容妥协的表述。

这一表述,我们将首先从布拉邦的西格尔的《道德问题》(*Quaestiones morales*)<sup>45</sup>和达西的波爱提乌的《论至善》(*De Summo Bono*)<sup>46</sup>中找到它。如同戈蒂埃神父所指出的<sup>47</sup>,论战围绕着谦卑及其伦理学上的反命题即崇高展开。这实际上——由亚里士多德和《尼各马可伦理学》正好提供了依据——是在理论上建立大学学人的已经由阿贝拉尔强调的这种尊严(*dignitas*)、这种荣耀(*gloria*)。正是“亚里士多德伦理的异教徒的贵族制”提供了答案。大学学人意识高踞在对于一种被置于伦理顶峰的特殊德行的定义上,大学学人的地位以这种重要德行为特征,它为对优越性的要求充当着基础<sup>48</sup>。

比如西格尔的《问题》1a:“第一个问题:谦卑是一种美德吗?”对此他回答:“人们证明说不是。因为谦卑是与德行即崇高相反的,崇高即追求伟大的事物。谦卑却相反是驱除伟大的事物<sup>49</sup>。”这对于彰显与大学学人地位相关的那些智性美德是当然的出发点,如在《问题》4a中所表述的:“另一问题:对于哲学家而言什么是更好的:单身还是结婚?必须回答说哲学家的目的就是认识真

45 F.施特格米勒(校勘):《新发现的“道德问题”》,载于 RThAM 3(1931), 172—177。

46 达西的波爱提乌:《论至善或哲学人生》[*De Summo Bono sive de vita philosophie*],格拉布曼校勘,载于 AHD 6(1931),297—307。

47 戈蒂埃神父:《崇高:异教哲学与基督教神学中对高尚的理想》,1951。

48 见戈蒂埃神父所引文字,468,注解2,他认为是杜埃的雅克所说:“Sicut tamen alias dixi, status philosophi perfectior est statu principis...”[如同他已经说过的,哲学家的地位高于君王……]

49 F.施特格米勒:前引书,172。

理……。道德上美德的目的是智性的美德。所以认识真理是人类的最目的……”<sup>50</sup>。

此处我们看到的推理，导致某些在 1277 年遭禁止的命题。命题 193 40：“没有比哲学家更好的职业<sup>51</sup>”。命题 104：“人类并非某种事物之形式，而是理性的形式<sup>52</sup>”——这是个出发点，藉此经院哲学得以达到某种大学学人的、知识分子的和“理性主义者”的“人文主义”。命题 144：“人类可企及的全部的善在于智性的力量<sup>53</sup>”。命题 154：“世上唯一的智者便是哲学家<sup>54</sup>。”命题 211：“我们的智性可以通过其自然天赋来达到对第一因的认识<sup>55</sup>。”

这是极端的论点，是西拉布斯(Syllabus)在 1277 年加于他的，是论战中收集起来，可能被歪曲了的，加以夸张的论点。但这也是在 13 世纪后半叶巴黎大学学人中比较普遍的论点，可以在像杜埃的雅克这样“温和而消息灵通的同代人”那里几乎原封不动地找到<sup>56</sup>。

大家会注意到标签、界定词、招牌语正是阿贝拉尔已经使用过的“哲学家”这个词。这个词意味深长。对于西格尔派而言，这个词无疑是指向古代的异教思想。但是，在此之外，它却提示我们一条脉络。在后来历史加于它的那些转变之下，我们应该可以将 13

50 同前，175。

51 H. 德尼福勒和 A. E. 夏特兰：《巴黎大学档案》[*Chartularium Universitatis Parisiensis*]，1，545。

52 同前，1，549。